v.
J
'l

NADADORIS
MASTERS

ATA DA ASSEMBLEIA GERAL DE ELEIÇÃO E POSSE DA DIRETORIA
DA ASSOCIAÇÃO GAÚCHA DE NADADORES MASTER - AGNM. PARA

O ANO DE 2023/2024

Aos três dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e dois, reuniu-se,
em segunda convocação às 9:00 horas, na sede do Grêmio Náutico Gaúcho, na
cidade de Porto Alegre, Estado do RioGrande do Sul. os associados inscritos no
quadro associativo da Associação Gaúcha de Nadadores Master - AGNM.Por
aclamação, a fundadora, Sra. Doris Neila Denhardt Ely, assumiu a presidência
desta reunião, indicando e convidando para secretário o subscritor, Sr. Angelo
Saint Pastous Caleffi. A Presidente deu então por instalada a assembleia, e o
secretário passou à leitura ordem do dia: 1) Leitura da convocação;2) leitura,
discussão e aprovação da ata da sessão anterior; 3) eleição de chapa para
Diretoria,e, ainda, eleiçãodo Presidente do ConselhoDeliberativo,ambas eleições
para o biénio 2023/2024; 4) eleição de 30 (trinta) ConselheirosEfetivos,gestão
2023, nos termos do que rege o artigo 25, do Estatuto Associativo;5) prestação de
contas relativas ao ano de 2022; 6) assuntos diversos. Após a leitura da
convocação, foi lida na íntegra a ata da sessão anterior, apresentada no item 2
da pauta, a qual foi aprovada por todos. No tocante ao item 3 da pauta, foi
apresentada a seguinte chapa para Diretoria e Presidência do Conselho
Deliberativo, a qual foi eleita por aclamação: PRESIDENTE: Angelo Saint
Pastous Caleffi, brasileiro, casado, advogado, inscrito no CPFIMF sob n°
784.622.150-72, residente e domiciliado em Porto Alegre, na Rua Castro
Alves, n° 12051702, CEP 90430-131; DIRETOR ADMINISTRATIVO: Luis
Felipe Calabró, brasileiro, casado, empresário, inscrito no CPFIMF sob n°
909.991.930-15, residente e domiciliado em Caxias do Sul/RS, na Rua André
Stawinski, n° 509, apartamento 301, CEP 95040-070; DIRETOR
FINANCEIRO: Roger Santini, brasileiro, casado, empresário inscrito no
CPFIMF sob n° 703.342.930-49, residente e domiciliado em Porto Alegre/RS,
na Rua Vitor Meireles, n° 1141701, CEP 90430-160; DIRETOR TÉCNICO:
Diego Gerardo Levin, argentino, solteiro, empresário, inscrito no CPFIMF
sob n" 732.679.100-72, portador da Cédula de Identidade de Estrangeiro

\.J.

ASSOClAçAO
GAOCHÃ

NADADORES
MASTERS

(RNE) nOW623214-Q, com classificação permanente, e validade até o dia
25/0412023, residente e domiciliado em Porto Alegre/RS, na Rua Itaboraí,
840/1604, CEP 90670-030; DIRETOR DE MfDIAS SOCIAIS: Renato
Meneghetti, brasileiro, divorciado, empresário, inscrito no CPFIMF sob n°
474.871.000-49, residente e domiciliado na Praça Júlio de Castilhos, n°
92/82, CEP 90430-020; DIRETOR DE PATRIMÔNIO: Veronica Bardini,
brasileira, casada, educadora física, inscrita no CPFIMF sob n° 888.157.730-
53, residente e domiciliada na cidade de Porto Alegre/RS, na Rua Ferreira
Viana, 245/401, CEP 90670-100. Para o cargo de PRESIDENTE DO
CONSELHO DELIBERATIVO foi eleito o associado Luiz Filipe Degani
Casagrande, brasileiro, casado, administrador de empresas, inscrito no
CPFIMF sob n° 007.233.208-80, portador da carteira de identidade n°
5077905155, residente e domiciliado em Porto Alegre/RS, na Rua
Guatambu, n° 552, Hípica, CEP 91755-650. Em relação ao item 4 da pauta,
foi apresentada a chapa única de conselheiros, sendo informado que, neste
momento, a AGNMabria mão em colocar conselheiros suplentes. Foram eleitos
por unanimidade os seguintes associados como membros do Conselho
Deliberativo até o final do ano de 2023: ALEXANDRE REMIÃO FRANCIOSI;
PEDRO GUSTAVO CARLOMANO CARCHEDI; GABRIEL DE OLIVEIRA XAVIER;
FABIANA MACHADO GIACOMINI; MARILIA jACONI CORSETTI; TOSHIO TARGA
TADANO; SÉRGIO RENATO NASCHOLD RICHTER; CARLOS UMBERTO DOVAL
FLORIO; PAULO GUSTAVO MERTENS; ROBERTA COUFAL; HERMES MARIANO
SOSA BRISGAL; DORIS NEILA DENHARDT ELY; EDUARDO MARQUES; CARLOS
MÁRIO DA SILVA CANDIOTA; DEBORA jACONI MEDITSCH; MARCELLO ALVES
D'AZEVEDO; PAULO HENRIQUE KRANZ; KAMILA SCHEFFEL; ROBERTO DIHL
ANGELI; PAULO ROGÉRIO MACHADO FAGUNDES; FERNANDO FERREIRA
jUNIOR; DANIEL WINCLER KUHN; ANDRÉ TESSAINER BRUNETTO; LEONARDO
FARIA DA SILVA; HELIDA SALLES SANTOS; KAREN GRUN DOS SANTOS; BEATRIZ
SCHWUCHOW ALBUQUERQUE E SOUZA; ROGÉRIO PERES CUNHA; LUIS
HENRIQUE BAST; FAUSTO KRUGER DE MATTOS. Após, no item 4 da pauta, foi
conversado sobre a prestação de contas, sendo que o Diretor Financeiro, Roger
Santini, explicou que, graças ao grande número de anuidades novas feitas em
2022, a AGNMconseguiu recuperar quase todo prejuízo financeiro de 2021. Por
outro lado, explicou que, apenas duas competições do ano haviam obtido

2

ASSOCIAÇÃO
GAOcttÃ

NADADORES
MASTERS

resultado financeiro positivo, todas as demais deram prejuízo. Além disso,
referiu que como o balancete apresentado não continha os últimos rês meses
do ano, combinou-se que, ao final do período, as contas serão colocadas no site
agnm.org.br, além de encaminhadas por whatsapp ao "grupo dos Conselheiros".
Diante disso, as contas foram aprovadas a unanimidade. Em assuntos diversos,
no item 5 da pauta, o secretário referiu que, se a AGNMmantiver o mesmo
número de associados em 2023, alguns investimentos poderão ser realizados,
tal como os dispositivos de saída de costas, os quais ficou combinado de serem
adquiridos no início do próximo ano, sendo comentado que custam ao redor de
R$ 1.000,00 cada. Vieram sugestões de parcelamento em grande número de
vezes da anuidade, e o Diretor Financeiro referiu que já existe a possibilidade
da anuidade em três vezes no cartão, e que mais que isso complicaria em muito
o fluxo de pagamentos da AGNM.Ficou combinado que os conselheiros e os
treinadores ajudariam na campanha que será montada para que os associados
paguem anuidade já no início de 2023, assim a capacidade de investimento da
AGNM seria maior e o valor da primeira competição reduziria para os
associados. Foram confirmados os mesmos valores praticados em 2022, para as
anuidades e inscrições no ano de 2023. Lembrou-se, também, que como a
AGNM não tem fins lucrativos, o objetivo é conseguir parceiros e
patrocinadores para tentar reduzir ao máximo os valores das inscrições das
competições. Foi questionada a possibilidade da anuidade ser ajustada pelo
prazo de um ano, a contar da data do pagamento, e não seguindo o ano civil.
Todavia, conclui-se que tal procedimento não traria grandes vantagens, e
poderia influenciar aos associados que pagam as anuidades no início da
temporada, motivo pelo qual foi descartada a hipótese. Ficou combinado que o
calendário será ajustado em conjunto com a FGDA,no início e janeiro, a fim de
se evitar problemas de mudanças de datas, e, ainda, tentar aproximar as
competições de atletas da categoria sênior, organizadas pela FGDA,com as
organizadas pela AGNM.Será mantido o calendário com 4 etapas da LigaPró de
Natação Master AGNM,2 campeonatos estaduais (inverno e verão). Comentou
se, também sobre a parceria no tocante às águas abertas existentes com a
FGDA,por meio da qual os associados AGNMnão precisam pagar a anuidade da
Federação, apenas os valores das inscrições de cada certame. Por fim, o
secretário fez um especial agradecimento à Presidente Doris Ely, dando conta

3

· , . -, ..

NADADORES
MASTERS

de que, não fosse por ela, o sonho de se criar a AGNMnão teria sido possível.
Agradeceu também ao ex-diretor Sergio Richter pelo esforço no cargo,
especialmente pela incansável tentativa de conseguir um novo equipamento de
cronometragem para a AGNM. Da mesma forma, foi feito um especial
agradecimento ao ex-presidente do conselho deliberativo, Sr. Jorge Noronha,
que mesmo enfrentando sérios problemas de saúde, em nenhum momento
deixou de ajudar e lutar pela AGNM. Nada mais havendo a deliberar,
suspendeu-se à sessão para que fosse feita a lavratura desta ata, em duas vias
de igual teor e forma pelo Sr. Secretário, a qual contém quatro folhas escritas
somente no anverso. Terminada a lavratura, foi reaberta a sessão pela Sra.
Presidente, a qual solicitou a mim, secretário, para ler esta ata, que aprovada,
vai assinada por mim, e, ainda, pela Presidente, ficando um exemplar em poder
da associação, e tendo o outro o destino legal.

Porto Alegre/Rê, 3 de dezembro de 2022.

Assinaturas:

._.. -......

DORISNEILADENHARDTELY

4